
 

Муниципальное образование городской округ «Охинский»   

СОБРАНИЕ 

2023-2028 

 

                                                                 Р Е Ш Е Н И Е                                  
 

 
№ 7.11-5  от 29 февраля  2024 г.                                                                                                                          г. Оха 

 
 

О внесении изменений в Положение о комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Собрания 

и урегулированию конфликта интересов 

в Собрании муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», в целях приведения в соответствие с Указом Президента Российской 

Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации», на основании статьи 32 Устава муниципального образования 

городской округ «Охинский»  

 

Собрание РЕШИЛО: 
 

1. Внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих Собрания и урегулированию конфликта 

интересов в Собрании муниципального образования городской округ «Охинский», 

утвержденное решением Собрания от 30.11.2023 № 7.6-2, следующие изменения: 

 

1.1 . в разделе1: 

1) в пункте 1.1.: 

а) в абзаце первом цифры «82» заменить цифрами «821»; 

         б) абзац второй изложить в следующей редакции:  

«Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность 

муниципальной службы в Собрании муниципального образования городской округ 

«Охинский» (муниципального служащего Собрания), замещение которой предусматривает 

обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, 

влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных обязанностей.»; 

         в) в абзаце третьем слова «, депутата Собрания,» исключить; 

 

2)  подпункт «а» пункта 1.3 изложить в следующей редакции: 

  «а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими Собрания ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 

исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) 

требования об урегулировании конфликта интересов);»; 

 

3) в пункте 1.4 слова «, депутатов Собрания» исключить; 

 

1.2. в разделе 3: 

1) в пункте 3.1: 

а) в абзаце четвертом подпункта «б» слова «, лица, депутата Собрания,» исключить; 



 

б) в подпункте «в» слова «, лицом, депутатов Собрания,» исключить; 

в) дополнить подпунктом «е» следующего содержания: 

«е) уведомление муниципального служащего Собрания о возникновении не 

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

 

2) пункт 3.2.4 изложить в следующей редакции: 

 «3.2.4. Уведомления, указанные в абзаце четвертом подпункта «б» и подпункте «е» 

пункта 3.1 настоящего Положения, рассматриваются должностным лицом, ответственным 

за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Собрании, который 

осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения 

уведомлений.»; 

 

   3) в пункте 3.2.5: 

   а) в подпункте «а» слова «подпункте «д» пункта 3.1» заменить словами 

«подпунктах «д» и «е» пункта 3.1»; 

     б) подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта «б», 

подпунктах «д» и «е» пункта 3.1 настоящего Положения, а также рекомендации для 

принятия одного из решений в соответствии с пунктами 3.13, 3.16, 3.16.1, 3.17.1 настоящего 

Положения или иного решения.»; 

 

           4) в пункте 3.2.6 слова «подпункте «д» пункта 3.1» заменить словами «подпунктах 

«д» и «е» пункта 3.1»; 

  

     5) в подпункте «б» пункта 3.6 слова «депутата Собрания,» исключить; 

 

6) пункт 3.7 изложить в новой редакции: 

«3.7. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии 

муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов, или гражданина, замещавшего должность муниципальной службы в Собрании. 

О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или 

гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в 

соответствии с подпунктом «б» и «е» пункта 3.1 настоящего Положения.»; 

 

  7)  в пункте 3.8: 

   а) слова «депутата Собрания» и слова «депутат Собрания» исключить; 

   б) в подпункте «а» слова «подпунктом «б» пункта 3.1» заменить словами 

«подпунктами «б» и «е» пункта 3.1»; 

 

              8) в пункте 3.9 слова «, депутата Собрания,» исключить; 

 

  9) в пункте 3.12 слова «, депутат Собрания,» и слова «депутату Собрания» 

исключить; 

 

  10) в пункте 3.16 слова «, депутатом Собрания,» и слова «депутату Собрания» 

исключить; 

  

    11)  дополнить пунктом 3.16.1 следующего содержания: 

«3.16.1 По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 3.1 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450736&dst=100053


 

им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 

им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.»; 

 

12)  в пункте 3.21: 

   а) в подпункте «б» слова «, депутата Собрания,» исключить; 

   б) подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) предъявляемые к муниципальному служащему Собрания претензии, материалы, на 

которых они основываются;»; 

   г) в подпункте «г» слова «, депутату Собрания,» исключить;  

 

13) в пункте 3.22 слова «депутат Собрания» исключить; 

 

14) в пункте 3.23 слова «депутату Собрания» исключить; 

 

15) в пункте 3.27 слова «депутат Собрания (при наличии),» исключить.  

 

2. Настоящее решение направить главе муниципального образования городской 

округ «Охинский» для подписания и последующего опубликования в газете «Сахалинский 

нефтяник». 

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания Бибика Н.И. 

 

 

 

Председатель Собрания                           Глава муниципального 

муниципального образования                образования городской 

городской округ «Охинский»                                        округ «Охинский» 

          

                                Н.И. Бибик                                                                             Е.Н. Михлик 

 

 


